
BASCIONI GRAZIANO P PERFETTI MARCO A

P

C    COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

Codice Comune 43035

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24 del 19-05-2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE ODG SCREENING PERIODICO NELLE
SCUOLE PER UNA DIDATTICA IN PRESENZA SICURA.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 19:00, nella consueta sala
delle adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai componenti del Consiglio
Comunale a norma di legge, risultano presenti e assenti:

FALCIONI SIMONE P PILOTTI VALENTINA P

BUROCCHI STEFANO

CARDINALI STEFANIA

MONTEVIDONI MARY A CARBONI BARBARA A

P SANTANCINI CLAUDIA

CRUCIANI PALMA P

P

Assegnati n. 11                                       Presenti n.    8
In carica n. 11                                        Assenti n.    3

Favorevoli 8

Contrari 0

Astenuti 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.  BUROCCHI
STEFANO in qualità di SINDACO.

- Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ERCOLI PASQUALE.

- La seduta è Pubblica.

P CUTINI CALISTI RUGGERO

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 19-05-2021 - pag. 1 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

che a causa dell’emergenza da COVID-19, giovani ragazze e ragazzi italiani hanno perso1.

globalmente decine di milioni di ore di lezione e hanno visto trasformate le relazioni di

formazione con i docenti in lezioni a distanza che, per circa un quinto dei casi, non sono state

pienamente fruibili; hanno interrotto i contatti con i propri coetanei, amici, amori; hanno perso

un luogo di riferimento e protezione;

che la chiusura fisica delle scuole danneggia bambini, ragazzi e adolescenti, ed inoltre:2.

la didattica digitale non sostituisce la didattica in presenza e favorisce l'abbandono

scolastico;

uno studente su dieci non ha svolto didattica a distanza e il 20% l’ha svolta solo

saltuariamente;

la mancanza di rapporto diretto con gli altri, il lungo tempo dentro casa e davanti allo

schermo provocano danni psicofisici;

oltre al rischio di sviluppare disturbo da stress post traumatico, la perdita dell’effetto

protettivo della scuola rispetto a maltrattamenti, abusi, negligenze;

i danni si verificano in maniera diseguale in base alle condizioni socio economiche delle

famiglie configurando così una discriminazione de facto;

che i livelli di rendimento dei più svantaggiati sono peggiorati di più rispetto a quelli dei3.

compagni meno svantaggiati con un aumento della divaricazione sociale; sono aumentati gli

abusi sui minori e i casi di maltrattamento in casa e sono aumentati i casi di malessere

psicologico: ansia, disturbi del sonno, regressione, comportamenti a rischio;

che la perdita di apprendimento e i danni psicofisici contratti si traducono per bambini, ragazzi4.

e adolescenti in un’aspettativa di commisurata significativa peggiore qualità della vita per il

futuro, con una diminuzione media di stipendio che, solo per la componente apprendimento, è

stimata dall’1,6% al 3,3% per tutta la loro vita lavorativa; il minor guadagno dei singoli e la

minore competitività dello Stato porteranno a una diminuzione di PIL dell’1,5-2% per ogni

terzo di anno di insegnamento efficace perso, per tutta la vita lavorativa degli attuali studenti di

età 6-18 anni;

che una recente indagine di Save the Children rivela che: “se da una parte una quota5.

considerevole di ragazzi (43% ed in modo più significativo i 16-18enni) si sentono accusati di

essere i principali diffusori del contagio, 2 su 3 (65%) ritengono di pagare in prima persona

per l’incapacità degli adulti di gestire la pandemia e il 42% (in special modo i 14-15enni) non

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 19-05-2021 - pag. 2 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



crede sia giusto che agli adulti sia permesso andare al lavoro, mentre ai giovani non sia

permesso andare a scuola.”;

che ad ogni giorno di chiusura in più, i danni si aggravano e a questi si aggiungono la6.

demoralizzazione e la demotivazione della comunità scolastica, bersaglio di continui nuovi

provvedimenti, e la sfiducia crescente nel sistema scolastico da parte delle famiglie;

CONSIDERATO:

che la scuola è una priorità al fine di garantire una prospettiva di futuro alla nostra collettività1.

ed è ancor più prioritario lo svolgimento della didattica in presenza da realizzarsi in condizioni

di assoluta sicurezza compresa l’organizzazione del trasporto scolastico;

che contestualmente è opportuno e necessario realizzare un costante screening degli alunni,2.

degli studenti, del personale insegnante, degli ATA e del personale amministrativo al fine di

elevare il grado di sicurezza nel quale si svolge la didattica;

RITENUTO di approvare un ordine del giorno con cui chiedere alla Regione Marche e ai

Ministeri della Salute e dell’Istruzione, di organizzare un servizio di screening degli studenti, del

personale insegnante, degli ATA e del personale amministrativo delle Scuole di ogni ordine e grado

con periodicità almeno mensile e, nelle more dell’organizzazione del servizio di screening, che siano

messe a disposizione dei Comuni le necessarie risorse per rendere immediatamente operativo tale

servizio a livello comunale;

VISTO l'articolo 42 del d.lgs. 18.08.2000, n.267, riguardo alle competenze deliberative del

Consiglio Comunale per l’approvazione dell’atto;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento del Consiglio Comunale;

PER QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON 8 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 8 presenti e votanti, resi per alzata di mano;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 19-05-2021 - pag. 3 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



DELIBERA

DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante,1.

sostanziale e quale motivazione del provvedimento, a norma dell’articolo 3 della legge 7 agosto

1990, n. 241.

DI APPROVARE un odine del giorno con cui chiedere alla Regione Marche e ai Ministeri della2.

Salute e dell’Istruzione, di organizzare un servizio di screening degli studenti, del personale

insegnante, degli ATA e del personale amministrativo delle Scuole di ogni ordine e grado, con

periodicità almeno mensile e, nelle more dell’organizzazione del servizio di screening, siano

messe a disposizione dei Comuni le necessarie risorse per rendere immediatamente operativo il

servizio a livello comunale.

DI TRASMETTERE il presente ordine del giorno a:3.

Presidente della Regione Marche: regione.marche.protocollogiunta@emarche.it;�

Ministro della Salute: seggen@postacert.sanita.it;�

Ministro dell’Istruzione: uffgabinetto@postacert.istruzione.it.�

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

CON 8 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 8 presenti e votanti, resi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 19-05-2021 - pag. 4 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

mailto:regione.marche.protocollogiunta@emarche.it
mailto:seggen@postacert.sanita.it
mailto:uffgabinetto@postacert.istruzione.it


È fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente verbale nella prossima seduta.

    IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI                  F.to STEFANO BUROCCHI
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 04.06.2021
 IL SEGRETARIO

DOTT. PASQUALE ERCOLI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0003820

Reg. n. 273

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 04.06.2021.

lì 04.06.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-05-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 04.06.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 19-05-2021 - pag. 5 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


